Ratio autem cur sicut per leges ciuiles ab honoribus secularibus; ita & per Ecclesiasticas ab Ordinibus, & diuinitatibus Ecclesiasticis illegitimus arceatur est, quod si uidem prius legiis quibus legitimus frueretur, nullo discrimine matrimonium à fornicatione separaretur ex coru-pto hominum iudicio: nec filij ab imitatione sceleris pa-rientium reuocarentur. Procedit vero istud in occulte ille-gitimis, etiam iis qui publice pro legitimis habentur ex Syla, verbo, Irregularitas, quest. 20. & Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 69. & cap. 27. num. 201. Nonnulla autem notare oportet. Primum est, sequentes regulas dari iudicandi de nato ex legitimo matrimonio non legitimis.

Prima est, si duo contraxerint per verba de praesenti, comunque alter ante consummationem matrimonij ingrediatur religionem, & profiteatur: si postea commis-sec-

tur, proles quæ inde nascetur, illegitima erit, quia per emissiōnē professionis, dissolutum omnino fuit matrimoniū, ex Concil. Trid. scilicet 34. can. 6.

Secunda est, si post consummationem in matrimonij alter coniugum altero contradicatur. Vel ignorante, religione non ingressus, in ea profiteatur: (aliam rationem esse causam adulterij intelliges in seq. lib. num. 32.) quia hoc est solutum matrimonium, & profilius cogitur redire ad coniugem, siquæ debitum coniugale reddere, ex cap. Quidam, & cap. Placet, De conuersione conjugorum, proles inde suscepita, legitima est.

Tertia est, si mulier viro ad religionem transiunti consensit, postmodum non valetis se continere, potest repete-re virum, & vi matrimoniale copula, ex cap. 1. De conuersione coniug. Vnde proles quæ inde nascetur, erit legitima. Secus autem fore, si ipsa religionem cleric ingressa, vel si suspecta non esset, sicutem continetiam voulseriuxta cap. Cum sis, & cap. Significavit, De conuersione coniug. (præsertim si Episcopi consensus, & decretum de separa-tione accessisset) quia illicita plane tunc esset copula, ex eaque nascetur partus non legitimus. De qua re potest videri idem Sanchez lib. 7. De matrimonio, disput. 33.

Quarta est, si matrimonium contra eum sit per verba de praesenti, & ante consummationem vit fiat Subdiaconus, siue consentiente, siue dissentiente vxori, quia matrimonium inde non dicitur, vxor potest cogere virum suum Subdiaconum ad consummationem matrimonij. Ita definitur in Extrauag. Ioannis 22. quæ incipit, Antiquæ concordationis (vbi quoque talis, matrimonio etiam soluto, sit inhabilis ad Ordinis suscepit executionem, & superioris susceptionem, ac beneficij, vel officij Ecclesiastici adoptionem) ideoque partus, qui ex ea copula, quam lex Ecclesiastica admittit, nascetur, censetur legitimus: irregulare tamen, iuxta cap. Literas, De filiis Presbyt. ut Sanchez quoque habet in seq. lib. 9. disput. 38. num. 7. Illegitimus vero erit, si cum mulieri consenserit interuenient separatio, qualis antea descripta est.

Secundum quod notare oportet, est: eum qui natus est illegitimus, legitimus fieri per sequens matrimonium inter patrem, & matrem ipsius, ex cap. 1. & cap. Tanta. Qui filii sint legitimi. Quod quidem procedit etiam si non contingat ipsum matrimonium consummari: quia matrimonium non consummatum, vere est matrimonium.

Aduerte autem primo ex Sylvest. in verbo, Legitus, quest. 8. & Coart. in Epitome 4 Decretal. p. 2. cap. 8. §. 2. num. 1. ad hoc tanquam conditionem necessariam requiri, vt quando talis filius concepitur vel nascitur, nec veterque, nec alteruter parentum habeat impedimentum aliquod, propter quod inter ipsos matrimonium nequeat valide contrahit: ut v. g. si nec consanguinei sint, vel affines in gradibus prohibitibus: nec veterque, aut alteruter sit coniungatus, aut solemne castitatis votum emiserit, vel factio Ordine initiatus sit. Si enim adit aliquod eiusmodi impedimentum, si fas nunc procreatus, etiam post matrimonium legitimum inter ipsius parentes hablato impedimento contra eum, manet illegitimus, iuxta cit. cap. Tanta. Itaque si quis liber ab impedimentis contrahendi matrimonij, per plures annos mulierem coniugatam cognovit ante, & post mortem mariti ipsius, ex eaque filios suscepit, per matrimonium cum ipsa tandem contra eum, filii suscepit: i post mortem prioris mariti, sunt legitimis: sed suscepit ante eamdem mortem, manent illegitimi: nisi excusetur ignorantia inuincibilis, quia alter ignorauit alterius impedimentum dictum matrimonium: ut v. g. qua mulier ignorauit eum cui commiscebatur habere uxorem, vel contra. Facit enim talis ignorantia ut eiusmodi impe-dimentum non obstat quomodo us ob legitimate contra eum postea inter parentes matrimonium, filius habeatur legitimus. Pro quo haberat textus satis expressus in cap. Ex tenore, Qui filii sunt legitimis: vbi glossa id notat, & Coart. sequitur in Epitome 4. Decretalium cap. 8. §. 2. nu-mer. 16.

Adverte secundo, si quo tempore infans concipitur, nullum sit inter parentes ipsius impedimentum matrimonij contrahendi: interueniens postea impedimentum

REGIN DI PRAX FORI F EV

(vt exempli gratia transitus ad alienas nuptias) siue ante, siue post nativitatem interueniat, non impedit quin per matrimonium inter eosdem parentes, postea tandem legitime contractum, idem infans legitimus efficiatur. Ita post Ioan. Andream statuit Panormit. ad cit. cap. Tanta, num. 3.

70. Aduerte tertio, cum qui per sequens matrimonium inter parentes efficitur legitimus, reddi habilem non solum ad successionem hereditariam, & ad seculares dignitates: sed etiam ad omnem Ordinem, & dignitatem Ecclesiasticae. Quia, vt argumentat glossa ad cap. Innotuit, verbo, Coniugata, De electione, & ad memoriam cap. Tanta, verbo, Legitimi, matrimonium sequens, omnia praecedentia purgat: ita ut ante illud natus ex contrahentibus, habendus sit legitimus post illud, ex eodem cap. Tanta: adeoque possit sine dispensatione promoueri tanquam legitimus: præterim cum nec parentes eam legitimationem impidere, nec filius eidem renuntiare possit, prout nota Couar. loco cit. num. 12. Neque in eo excipiant esse dignitatem Episcopalem, idem haber in sequenti num. 24. Pro quo facit quod in re favorabili nihil sit quod cogat utrue restrictione: præterim cum ius decernat aliam tanquam legitimum habendum esse: neque sit præiudicium nullum si ut ad omnes alias actus, ita & ad Episcopatum is habilis esse tenetur.

71. Aduerte quarto, probabile esse illegitimum qui sine dispensatione ad aliquem Ordinem promotus est, antequam parentes ipsius matrimonio inter se coniungerentur: posse post initum tale matrimonium, per quod factus est legitimus, Ordinem suscepimus exercere, & ad altiori ascendere sine dispensatione. Namq; per illam suscepimus Ordinem, non incurrit in nouam irregularitatem: sed tantum suspensionem ab executione suscepti. Atque illa cui subiiciebatur ex defectu natalium purgata est omnino persequens matrimonium, per quod vere effectus est legitimus. Quia igitur nulla ei superest irregularitas, nulla opus habet dispensatione. Cessat pariter suspensio secuta ex illa ordinatione: nam cessat effectus cessante ipsius causa. Ideoq; sicut ordinatus ante æatem, hoc ipso quod ætas debita aduenit, potest sine dispensatione exercere susceptos Ordines: ita & is qui adhuc illegitimus, ordinatus est, potest prædicto modo factus legitimus, in susceptis Ordinibus sine dispensatione ministriare: nisi forte præsumperit exercere Ordinem susceptum iuxta antedicta num. 6.

72. Tertium quod notandum occurrit est: Ex eo, quod alicuius auctoritate legis ciuilis, vel Principis secularis, qui ad id potest habere ut habere censem Reges, & Principes, qui non agnoscunt superiori tempore, iuxta cap. Per venerabilem, Qui filii sunt legitimii ex illegitimo factus sit legitimus, non habere ut possit ad Ordines sine dispensatione promoueri. Ratio est, quam D. Anton. 3. par. tit. 28. cap. 4. §. 1. in fine attigit, quod potestas secularis determinata sit ad res seculares, ideoque non extendat se ad Ordines, & dignitates Ecclesiasticas: ne quidem indirete, cum id quod minus est, ut seculare, non trahat secum id quod maius est, ut spirituale. Sicut igitur talis legitimatio quoad secularia, id est, quoad dignitates, & successiones seculares tantum habet locum in terris subiectis potestati Principis legitimantis, sic ea determinata est ad sola secularia: neque se extendit ad Ordines, & dignitates Ecclesiasticas, quæ seculari potestati non sub sunt. In quam sententiam plura videri possunt apud Couarr. in cit. cap. 8. §. 8.

73. Quartum est (De quo ad 3. par. Suarez tomo 5. disput. 50. sect. 5.) illegitimum posse Ecclesiastica auctoritate Papæ, vel Episcopi, ita legitimum effici, ut ad Ordines perinde idoneum sit, ac si natus esset ex legitimo matrimonio: ne quoad Papam habetur expresse in cap. Per venerabilem, ante memorato, ubi id probatur: quia sedes Apostolica aliquos nonnunquam legitimant ad omnes actus Ecclesiasticos, & dignitates etiam Episcopales. Quoad Episcopum vero, aduerte quod cum possit cum illegitimo (quodcumque intelligi, quia ius indefinite loquitur) dispensare tantum ad Ordines minores, & ad beneficia non cura-

74. lex cap. 1. De filiis presbyterorum, in 6. legitimationem per eum factam simpliciter quoad actus spirituales, valent tantum (vbique tamen ex Syria, verbo, Legimus, quæst. 7. sub initium) ad minores Ordines, & beneficia non habentia annexam curam animarum; ut glossa ibidem, verbo Beneficium, interpretatur, addens non posse Episcopum cum talibus dispensare ad personatus, & dignitates: à quibus acceptis sine dispensatione Sedis Apostolicae, remouentur, iuxta cap. ultimum, De filiis Presbyterorum; addit neque posse ad Canonicon in Ecclesia Cathedrali. Etenim quia talis Canonicus annexum habet Ordinem sacrum, ex Concil. Trident. in sess. 24. cap. 12. De reformato, Episcopus sicut non potest cum illegitimo dispensare ad sacram Ordinem: ita nec potest ad tales Canonicas.

Legitimatio vero facta simpliciter à Papa, qui cum quocumque illegitimo ad quicunque Ordinem, & dignitatem Ecclesiasticae (ex cit. capitulo Per venerabilem) dispensare potest: valer ad omnes Ordines, & dignitates Ecclesiasticas: quia sicut simpliciter restitutus, ad omnia restituitur; sic simpliciter legitimatus, intelligi debe legitimatus ad omnia ad quæ legitimant potestas se extenit, quando legitimando nihil exceptit, & potuit exceptisse: præterim cum in beneficiis plenaria interpretatione sit adhibenda, ex cap. Quia circa, De priuilegiis. Verumtamen quia priuilegia non intelliguntur concedi cum præiudicio alterius, nisi ipsa id expresse ferant, ex cap. Pastorale, eodem rit. Sylvestre bene monet, restrictionem talis legitimationis faciendam esse ad ea quæ nulli præiudicant.

Si queras, An qui à Summo Pontifice ad Ordines, & ad beneficia legitimū declarantur, censeantur etiam idonei ad dignitates seculares. Respondeatur, quod etiuideantur censendi idonei: quia qui potest maius, potest & minus: tamen ex cap. Per venerabilem, Qui filii sunt legitimii, constat id proprie pertinere ad principes seculares, extra patrimonium D. Petri. In eo enim cap. Ponitifex iubet, ut quod attinet ad hereditatem, Iudex secularis definat, sine quis legitimus, an non: deinde scilicet in patrimonio D. Petri dicit auctoritatem habere efficiendi quoscumque legitimos ad qualcumque beneficia: tam secularia scilicet, quam Ecclesiastica: quia in illo est Princeps temporalis supremus.

De legitimatio facta à Papa cum aliqua determinatione, sufficiat annotare ex Panormit. ad cap. Litera, De filiis Presbyt. num. 6. Eam quæ facta est cum dispensatione ad suscipiendum certum Ordinem, ut v. g. diaconatum, non includere Ordinem superiori illo, ut presbyteratum: sed totos inferiores, ut Subdiaconatum, & minores ordines; Dispensatio enim est materia odiosa, ut pote vulnus legis, ideoq; stricte interpretanda. Quo codem arguento confirmatur quod habet Couar. in Epitome quarti Decretalium par. 2. cap. 8. §. 8. num. 5. illatione quinta: illegitimum dispensatum ad sacerdotium, manere inhabilem ad beneficia curarum. Confirmantur & alia: ut dispensatione ad omnes Ordines non dispensari ad beneficia, vel Ecclesiasticas dignitates: & dispensationem ad Ecclesiasticas dignitates, non includere Episcopatum. Videat qui volet Sylvestr. Beneficium, 3. quæst. 7. & aliquot sequentibus, & Tabernam eodem verbo, 2. quæst. 16. cum aliquot item sequentibus. De eo autem quod ut dispensatione, & legitimatio tolli potest hæc irregularitas: sic possit ingressa religionis per cap. 1. De filiis presbyterorum, videri potest præcedens numerus 18. itemque Suarez tomo 5. disput. 50. sect. 5. §. Tertius modus.